
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: FERNANDO DELLA PINA

Settore : SETTORE EDILIZIA PRIVATA - SUAP - AMBIENTE -
PATRIMONIO

Servizio : Ambiente

 
 

Numero Data

1459 26-06-2023
 
 
 

OGGETTO:

BANDO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A FONDO
PERDUTO PER LA PROMOZIONE DI INTERVENTI DI RIMOZIONE E
SMALTIMENTO DELL' AMIANTO DA MANUFATTI, EDIFICI
RESIDENZIALI, PICCOLI ANNESSI AGRICOLI, PRODUTTIVI E
COMMERCIALI.

 
 
 

Proposta n.  1482 del 13-06-2023

Ai sensi dell’art. 5 comma 6 del “Regolamento sull’organizzazione dei controlli interni” il Dirigente Responsabile del Servizio
esercita il controllo di regolarità amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Prevede Impegno Spesa

 
 

Il Responsabile
FERNANDO DELLA PINA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Comune di Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

 

Determinazione n.  1459 del 26-06-2023

1/3



 
IL DIRIGENTE

 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 39 del 08.06.2023 con il quale è stato affidato al sottoscritto
l’incarico dirigenziale del Settore Edilizia Privata, Suap, Ambiente, Patrimonio;
 
Richiamata la Delibera del Commissario Prefettizio n. 5 del 08.03.2023, con la quale sono stati
approvati il DUP 2023-2025 e il Bilancio Triennale 2023-2025, esecutivo ai sensi di legge;
 
Premesso che negli anni precedenti l’ Amministrazione Comunale ha promosso un bando pubblico per
l’assegnazione di finanziamenti ai cittadini residenti per la rimozione e smaltimento dell’amianto da
edifici residenziali, piccoli annessi agricoli, produttivi e commerciali e che la suddetta iniziativa ha
registrato una considerevole risposta, come evidenziato dall’alto numero di domande pervenute;
 
Considerato utile proseguire la politica di prevenzione ambientale attuata, al fine di tutelare la salute
pubblica dai pericoli derivanti dall’amianto;
 
Considerato che l'assegnazione di contributi a fondo perduto per la rimozione e smaltimento di amianto
da fabbricati:
- consente di proseguire tale politica con un impegno diretto nello specifico campo della rimozione e
smaltimento del materiale, potenzialmente pericoloso per la possibilità di dispersione delle sue fibre
nell’ambiente circostante;
-risulta pertanto indispensabile per non creare pregiudizio all'azione amministrativa;
 
Visto il bando pubblico, allegato e parte integrante del presente atto, predisposto per l’anno 2023 dal
Servizio Ambiente, contenente le modalità di presentazione delle domande, i soggetti beneficiari ed i
requisiti degli interventi ammessi per un importo complessivo pari ad euro 9.000,00;
 
Dato atto che la necessaria copertura finanziaria è presente al competente capitolo di bilancio 18770/1,
esercizio 2023;
 
Visto altresì il modello di domanda allegato (Allegato A) e parte integrante del presente atto, per
l’accesso ai finanziamenti di cui al presente provvedimento;
 
Ravvisata l’opportunità, al fine di tutelare la salute pubblica dai pericoli derivanti dall’amianto, di
procedere all’approvazione del bando pubblico e relativa modulistica per l’erogazione, ai cittadini
residenti, di contributi per la rimozione e smaltimento dell’amianto da edifici residenziali, piccoli
manufatti agricoli, produttivi e commerciali ed altri manufatti;
 
Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alla necessità di attuazione dei programmi
di attività del Servizio Ambiente;
 
Verificata la disponibilità finanziaria nel Bilancio Comunale al capitolo 18770/1 ed attestato che i
contributi in oggetto sono esigibili nell’anno 2023;
 
Viste le disposizioni legislative in merito allo smaltimento e rimozione dell’amianto, ed in particolare:
- Legge 27.03.1992 n. 257;
- Legge Regionale 18 maggio 1998 n. 25;
- Delibera di Consiglio Regionale n.7 del 14 febbraio 2017;
 
Visti:
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n. 9 del 16/07/2017, n. 10 del 23/02/2017 e

Determinazione n.  1459 del 26-06-2023

2/3



s.m.i.;
- il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione C.C. n. 113 del 11/12/2018;
- il Regolamento degli Uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 459 del
29/12/2017 e s.m.i.;
 
Su proposta del Responsabile del procedimento, Dott. Geol. Simone Fialdini;
 
Attestato l’assenza, di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti di cui
all’art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190 del 6
novembre 2012;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 con particolare riferimento agli artt. 107, comma 1 e 2, e 183.

 
 
 

DETERMINA
 

1)Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
 
2)Di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’approvazione dell’allegato bando pubblico, parte
integrante e sostanziale del presente atto, per l’assegnazione, per l’anno 2023, di contributi per la
promozione di interventi di rimozione e smaltimento dell’amianto da edifici residenziali, piccoli
manufatti agricoli, produttivi e commerciali ed altri manufatti per un importo complessivo di euro
9.000,00.
 
3)Di approvare l’allegato bando e modello di domanda, parte integrante del presente atto, per accedere
ai contributi.
 
4)Di dare atto che la spesa complessiva di euro 9.000,00 è imputata al capitolo 18770/1 – 2023
denominato “smaltimento amianto”.
 
5)Di dare atto che la spesa derivante dall’impegno assunto con la presente determinazione è esigibile
nell’anno 2023.
 
6)Di dare atto che con la firma della presente determinazione, da parte del Dirigente, è rilasciato anche
il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000.
 
7)Di attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il programma
dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa, è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio.
 
8)Di dare atto che, successivamente alla pubblicazione all’albo Pretorio, saranno assolti gli eventuali
obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/2013.
 
 

IL DIRIGRNTE
Dott. Ing. Fernando Della Pina

 

Determinazione n.  1459 del 26-06-2023

3/3


